Centro de
Ciências da Saúde

r

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 112/2014

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 009158/2014-70 - Lhana Aparecida
Pimenta de Barros,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da solicitação de
afastamento das atividades didáticas apresentada pela docente Liliana
Aparecida Pimenta de Barros, lotada no Departamento de Clínica
Odontológica, para participar no V International Symposium Advances in Oral
Cancer, que será realizado em Bilbao, Espanha, no período de 05 a 12/07/2014.

Centro de Ciências da Saúde, 05 de junho de 2014.

Profa. Dra. Glaucia 	de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 111/2014

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 007831/2014-37 - Maria Dei Carmen
Bisi Molina,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da solicitação de
afastamento das atividades didáticas apresentada pela docente Maria Dei
Carmen Bisi Molina, lotada no Departamento de Educação Integrada em
Saúde, para participar e apresentar trabalho no IEA World Congress of
Epidemiology - 2014, que será realizado em Ankorage, Alaska, no período de
15 a 22/08/2014.

Centro de Ciências da Saúde, 05 de junho de 2014.

Profa. Dra. Gláucia oint-f-ig es de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

fr

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 110/2014

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Protocolado n° 731155/2014-16 - Colegiado do
Curso de Graduação em Terapia Ocupacional,

RESOLVE:

Homologar a eleição do docente Gustavo Artur Monzeli, como
Subcoordenador do Colegiado do Curso de Graduação em Terapia
Ocupacional, pelo período de 02(dois) anos.

Centro de Ciências da Saúde, 05 de junho de 2014.

ot
Profa. Dra. Gláucia Rod gues de Abreu

Presidente

009Ç 002( e2A14 _5

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 109/2014

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Protocolado n'' 00729010/2014-55 - Colegiado do
Curso de Graduação em Fisioterapia,

RESOLVE:

Homologar a eleição das docentes Fernanda Vargas Moura Dias e
Alessandra Paiva de Castro Vidal, coro Coordenadora e Subcoordenadora,
respectivamente, do Colegiado do Curso de Graduação em Fisioterapia, pelo
período de 02(dois) anos.,

Centro de Ciências da Saúde, 05 de junho de 2014.

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu
Presidente

-Fefityww1 /4_4). rv) vcve_06,-, Çjcl.k o . 	A4 • Lit.

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 108/2014

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 001698/2014-13 - Ben Hur
Albergaria,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação do relatório de atividades
desenvolvidas durante afastamento das atividades didáticas para participar do
World Congress on Osteoporosis, Osteoarthritis and Musculoskeletal Diseases,
realizado em Sevilha, Espanha, no período de 02 a 05/04/2014, apresentado
pelo docente Ben Hur Albergaria.

Centro de Ciências da Saúde, 05 de junho de 2014.

Profa. Dra. Gláucia.  Rodrigues câ Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 107/2014

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 008322/2014-21 - William Paganini
Mayer,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da solicitação de
afastamento das atividades didáticas apresentada pelo docente William
Paganini Mayer, lotado no Departamento de Morfologia, para realização de
Curso de Doutorado Pleno, junto a Dalhousie University - Canadá, pelo
período de 24(vinte e quatro) meses, a partir de 01/09/2014.

Centro de Ciências da Saúde, 05 de junho de 2014.

Profa. Dra. Gláucia oilWes de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 106/2014

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 008319/2014-16 - Willian Grassi
Bautz,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da solicitação de
afastamento das atividades didáticas apresentada pelo docente Willian Grassi
Bautz, lotado no Departamento de Morfologia, para realização de Curso de
Doutorado em Ciências (Fisiopatologia Experimental), junto á Universidade de
São Paulo, pelo período de 24(vinte e quatro) meses, a partir de 18/08/2014.

Centro de Ciências da Saúde, 05 de junho de 2014.

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 105/2014

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 008348/2014-70 - Colegiado do Curso
de Graduação em Farmácia,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação do novo Projeto Político
Pedagógico do Curso de Graduação em Farmácia.

Centro de Ciências da Saúde, 05 de junho de 2014.

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 104/2014

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Protocolado n° 728620/2014-31 - Departamento
de Ciências Farmacêuticas,

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação do Plano Individual de
Trabalho - PIT, dos docentes lotados no Departamento de Ciências
Farmacêuticas, referente ao exercício de 2014.

Centro de Ciências da Saúde, 05 de junho de 2014.

cyvvoloA-A-,--7•C
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu

Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 103/2014

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 009195/2014-88 - Maria Carmen
Viana Caputi,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da solicitação de
afastamento das atividades didáticas apresentada pela docente Maria Carmen
Viana Caputi, lotada no Departamento de Medicina Social, para participar do
12° Encontro Anual do World Mental Health Survey Consortium, que será
realizado em Bosto, EUA, no período de 08 a 14/07/2014.

Centro de Ciências da Saúde, 05 de junho de 2014.

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues kle Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 102/2014

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Protocolado n° 723497/2014-62 - Elaine Cristina
Vargas Dadalto,

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação do Relatório Semestral
de atividades desenvolvidas pela docente Elaine Cristina Vargas Dadalto,
referente ao semestre letivo de 2013/2, no Curso de Doutorado em Psicologia
na UFES.

Centro de Ciências da Saúde, 05 de junho de 2014.

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 101/2014

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 009022/2014-60 - Sérgio Lins de
Azevedo Vaz,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da solicitação
apresentada pelo docente Sérgio Lins de Azevedo Vaz, 	lotado do
Departamento de Clínica Odontológica, para realização• de Atividade
Esporádica no Conselho Regional de Odontologia, no dia 06/06/2014, com
carga horária de 03(três) horas.

Centro de Ciências da Saúde, 05 de junho de 2014.

Profa. Dra. Glaucirlrigues e Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 100/2014

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 006702/2014-21 - Maria Helena Costa
Amo rim,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da solicitação de
afastamento das atividades didáticas apresentada pela docente Maria Helena
Costa Amorim lotada no Departamento de Enfermagem, para participar do IV
Congresso de Investigação em Enfermagem Ibero-Americana e de Países de
Língua Oficial Portuguesa e na X Conferência da Rede Global dos Centros
Colaboradores da OMS para Enfermagem e Obstetrícia, que serão realizados na
cidade de Coimbra, Portugal, no período de 18 a 28/07/2014.

Centro de Ciências da Saúde, 05 de junho de 2014.

00-dce1 /4.--»
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu

Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 99/2014

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 008170/2014-67 - João Victor da Silva
Coutinho,

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação da solicitação
apresentada pelo Departamento de Morfologia para prestação de Serviço
Voluntário de João Victor da Silva Coutinho, junta a disciplina de Biologia
Celular e dos Tecidos (M0R03553), ministrada para o Curso de Graduação em
Medicina, sob a coordenação do Professor Marcos da Silva Pacheco, nos
Semestres Letivos 2014/1 e 2014/2.

Centro de Ciências da Saúde, 05 de junho de 2014.

G1(~6^-)Lre
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu

Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 98/2014

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 005092/2014-49 - Henrique de
Azevedo Futuro Neto,

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação da solicitação de
prorrogação apresentada por Henrique de Azevedo Futuro Neto, para
prestação de Serviço Voluntário na categoria de Pesquisador junto ao
Laboratório de Neuromorfologia do Departamento de Morfologia.

Centro de Ciências da Saúde, 05 de junho de 2014.

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues 1e Abreu
Presidente

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015